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پنجره

این نشانه ها را در کودکانتان جدی بگیرید
کودکان را جدی بگیریم

گوهریســنا انزانــی*- تحقیقات بســیاری نشــان داده اند رفتار هــای مخل و 
ضداجتماعی دو مورد از مهم ترین مشــکلاتی هســتند که کودکان و والدین با 
آن درگیرند و هزینه بســیاری را به جامعه تحمیل می کند. پس لازم است همه 
والدین و مربیان آموزشی با خصوصیات این رفتارها آشنا باشند، پیامدهای آن 
را بشناســند اما به کودکان و نوجوانان تا تشــخیص قطعی متخصصین انگ و 

برچسب نزنند.
اولین موردی که والدین معمولا با آن ســر و کار دارند، اختلال نافرمانی تقابلی 
است. ملاک اصلی در این اختلال حرف شنوی نداشتن است. این کودکان در 
برابر مظاهر قــدرت مثل والدین، مربیان و... رفتارهــای خصمانه و منفی بروز 
می دهند و نافرمانی می کنند. اگر سن کودک کم باشد مظاهر قدرت پدر و مادر 
هستند و کم کم رفتارها تا به دوستان و همسالان کشیده می شود. اگر رفتارها 
حداقل ۶ ماه دوام داشته باشد و کودک ۴ مورد از موارد زیر را دارا باشد نیاز است 

حتما با متخصصین مشورت شود:
1( از کوره در رفتن

2( بگومگو کردن دائم با بزرگ ترها
3( مخالفت علنی با قوانین و درخواست بزرگ ترها و مقاومت در برابر آن ها

۴( ناراحت کردن عمدی مردم
5( سرزنش کردن دیگران و مســئول دانستن آنان بابت رفتار نادرست و اشتباه 

خود
۶( زود رنج بودن

7( عصبانی بودن
8( انتقام جویی

اما اختلال دوم که بسیار مهم تر است و آثار زیانبار بیشتری دارد اختلال سلوک 
اســت، در کودکان مبتلا به این اختلال مشــاهده می شــود که آن ها با مردم و 
حیوانات پرخاشگرانه رفتار می کنند، وســائل را تخریب می کنند، دزد و متقلب 
هستند، قوانین را به شدت نقض می کنند و این رفتارهای ضد اجتماعی حداقل 
۶ ماه اســت که ادامه دارد و شخص در 12 ماه گذشته 3 رفتار و در ۶ ماه گذشته 

حداقل 1 رفتار را داشته باشد. خصوصیات اختلال سلوک عبارت است از :
1( تهدید و ترساندن دائمی دیگران و قلدری کردن

2( دعوا کردن زیاد
3( استفاده از سلاح

۴( شکنجه کردن مردم و حیوانات 
5( دزدی و زد و خورد

۶( مجبور کردن شخص به رابطه جنسی
7( آتش افروزی عمدی

8( تخریب اموال دیگران
9( شکستن در ورودی منزل

10( دروغگویی
11( دزدی وسایل دیگران

12( شب بیرون ماندن قبل از 13 سال
13( فرار از خانه و مدرسه گریزی قبل از13سالگی 

پس به طور خلاصه الگوهای تکرار شونده و مستمر رفتار های ضداجتماعی، 
پرخاشــگرانه، متمردانه، که در شــدیدترین حالت خود نقص عمده انتظارات 
اجتماعی اســت که از کودکی هم ســن و ســال ســر می زند را اختلال سلوک 
می گویند. پس نباید این اختلال را با شیطنت های کودکانه یا تمرد های معمولی 
نوجوانان اشتباه گرفت. این اختلال معمولا در کودکی قابل شناسایی است اما 
در اواخر کودکی و آغاز نوجوانی شــدت می گیــرد و این الگوی رفتاری در خانه، 

مدرسه و معاشرت با همسالان دیده می شــود؛ پس در کودکی بیشتر نافرمانی 
مقابله ای است.

تعداد زیادی اولین بار در نوجوانی رفتار ها را نشان می دهند. خیلی از این نوجوانان 
در جوانی شــخصیت ضداجتماعی خواهند داشــت و این برای جامعه بســیار 
خطرناک است این افراد فاقد همدلی هستند، خود محورند، سوء مصرف مواد 
دارند، توهین و دعوا می کنند، کینه توزند، لجاجت زیادی دارند، پرخاشــگرند، 
دیگران را آزار می دهند، قلدری می کنند، دیگران را شکنجه می کنند  و دزدی، 
آتش افروزی، دروغگویی و... از ویژگی های اصلی آنان است. پس به نظر می رسد 
تشخیص آن در ســنین کودکی و نوجوانی کمک بسیاری به جامعه خواهد کرد 

وآسیب های اجتماعی را کاهش خواهد داد.
تحقیقات نشــان داده پســران بیــش از دختــران رفتارهای مخــل خصوصا 
حرف نشنوی و پرخاشگری دارند و والدین این کودکان بیان می کنند نمی دانند با 
این کودکان چگونه برخورد کنند و چگونه از این مخمصه بیرون بیایند. کودکانی 
که رفتار شدیدا مخل دارند معمولا نشانه های اختلالات روانپزشکی دیگر مثل 
اختلال کمبود توجه/بیش فعالی، افســردگی، اختلال اضطرابی را نیز دارند. 
پس تمایز این اختلالات آسان نیســت و باید توسط متخصص تشخیص داده 
شود. البته برخی روان شناسان معتقدند اختلال کمبود توجه/بیش فعالی مثل 

موتوری است که مشکلات سلوکی پسر ها را هدایت می کند. 
ایــن کــودکان معمــولا توســط همســالان و اطرافیان بــه دلیــل دوره های 
تکــراری پرخاشــگری فیزیکی و لفظی طرد و مســخره می شــوند. همچنین 
این کــودکان معمولا خــوب به رفتارشــان فکــر نمی کنند، درســت و غلط را 
نمی فهمند،خودخواهند،حرف شنوی ندارند. اگر این کودکان از ابتدای اختلال 
و علائم آن شناســایی نشوند متاسفانه در بزرگسالی تبدیل به بزه کاران خواهند 
شد که سوء مصرف مواد دارند، وارد ارتباطات جنسی خطرناک می شوند، دزدی 

می کنند، قانون را زیر پا می گذارند و... 
نکته حائز اهمیت این اســت که  تقریبا تمام بزرگســالان شدیدا ضداجتماعی 
رفتارهای مخل در کودکی داشته اند که روان شناسان عوامل مختلف را در این 

اختلال دخیل می دانند:

در اوایل کودکی:
دلبستگی ناایمن، پاســخ دهی ناکافی والدین، سخت گیری و تنبیه بیش از حد 
والدین، افسردگی والدین، والدین دارای اختلال شخصیت و بزه کار، همچنین 
پایگاه اجتماعی، اقتصادی پایین و روابط اجتماعی خصمانه، استرس، والدینی 

که اختلافات زیادی دارند و... این اختلال را شکل می دهند.

در اواسط کودکی:
کتک کاری ، عزت نفس پایین، نظارت ناکافــی والدین، برخورد خصمانه پدر و 
مادر، ســهل گیری والدین، مدارس نامناسب، زندگی در محله های نا مناسب، 
دسترســی به مواد و الکل، طلاق والدین، همســالان نامناسب و طرد شدگی 

می تواند این اختلال را افزایش دهد.
این ها در نوجوانی رفتار خشن زیادی دارند، پیامد های رفتاری خود را نمی دانند، 
تمام نشــانه های ارتباطی دیگــران را خصمانه برداشــت می کنند، از ســطح 
پرخاشــگری خود درک کافی ندارند، راه حل های مناســب برای مشــکلات و 
مسائل خودشان نمی شناســند و بهترین راهکار را پرخاشگری می دانند چون 
آن هــا فکر می   کننــد پرخاش موجب ارتقــای عزت نفس آنان می شــود، ترک 

تحصیل می کنند، معمولا برخورد والدین آن ها ضد ونقیض است .
بسیاری از روان شناسان معتقدند والدین با شیوه فرزندپروری سهل گیر یا والدین 
با نگرش خصمانه باعث تشدید این اختلال می شوند و سپس آن ها وارد دنیان 
بزه کاری می شوند و معمولا در این افراد مصرف مواد و رفتارهای پر خطر بسیار 
زیاد اســت. البته شــیوه پدر و مادری کردن در شــیوع این اختلال بسیار مهم 
است چراکه آســیب های روانی والدین نظیر افسردگی، اختلالات شخصیت، 

سوءمصرف والدین و... می تواند بسیار آسیب زننده باشد.
تحقیقات روان شناســان نشــان می دهد پاســخ مناسب و مشــروط والدین به 
رفتارهای کودک عامل مهم در ایجاد و تداوم رفتار مناسب کودکان است، پس 

برای داشتن جامعه ای پر از آرامش مسائل کودکان را جدی بگیریم.
* کارشناس ارشد روان شناسی کودک

علل عفونت گوش در کودکان
فــارس- خســرو گورابی،  رئیس انجمن شنوایی شناســان ایران، عفونت هــای گوش میانی را 
اصلی ترین علت کم شنوایی در کودکان عنوان کرد و گفت : شیر دادن نامناسب به نوزاد می تواند 
موجب ابتلا به عفونت گوش میانی در او شــود. بر این اســاس نوزاد باید موقع شــیر خوردن در 
وضعیتی قرار گیرد که سر او بالاتر از بدنش باشد زیرا شیپور استاش در نوزادان کوتاه تر، گشادتر 
و افقی تر است و ممکن است موقع شیر خوردن شیر وارد شیپور استاش شده، آن را ببندد و به 
علت تهویه نامناسب گوش میانی دچار التهاب شود. همچنین لوزه سوم بزرگ و سرماخوردگی 

می تواند التهاب گوش میانی را تشدید کند.
وی با توصیه به مادران برای یاد گرفتن نحوه مناسب شیر دادن به نوزاد تصریح کرد: بهتر است 
مادران شب موقع شیر دادن به نوزاد بنشینند کودک را بغل کنند و به او شیر دهند. کم شنوایی 

در سنین بالاتر می تواند موجب گرفتگی بینی شده و فرد ناچار شود از دهان نفس بکشد.

تولید مایعات اسیدی عطری ممنوع شد
مهر- دکتر هدایت حسینیف مدیرکل نظارت بر فرآورده های غذایی آرایشی و بهداشتی سازمان 
غذا و دارو گفت: با توجه به آمارهایی که از برخی بیمارستان های تخصصی کودکان، در خصوص 
مصرف خوراکی مایعات اسیدی و قلیایی و لوله بازکن ها توسط کودکان به دلیل داشتن رنگ های 
شاد و طرح های جذاب روی بسته بندی های اینگونه محصولات، طی بخشنامه ای به معاونین 
غذا و داروی سراسر کشور اعلام شد که شرکت های تولیدی این فرآورده ها را ملزم به استفاده 
از قفل و درپوش نمایند تا به راحتی توســط کودکان باز نشــود و همچنین رنگ ها و طرح های 

جذاب نیز در بسته بندی این محصولات به کار نبرند.
وی افزود: شــرکت های تولید کننده جرم گیر، ســفید کننده و... مجاز به کاربرد اسانس در این 
قبیل محصولات نبوده و موظف اند با صدور مجوز برای مایعات اسیدی معطر، مخالفت نمایند. 

البته تغییر بسته بندی را برخی شرکت ها انجام داده اند. 

با علائم سنگ کلیه آشنا شوید
فارس- پارسا یوسفی، متخصص اورولوژی گفت: دفع بیش از اندازه کلسیم ممکن است منجر 
به ایجاد ســنگ کلیه و همچنین باعث عفونت ادراری و نارســایی کلیه در افراد شــود؛ کمبود 
آب بدن، نامناســب بودن رژیم غذایی، انسداد ادراری و سابقه خانوادگی بیماری های کلیه نیز 
احتمال بروز این بیماری را افزایش می دهد. درد شدید و پیچشی )متناوب( که معمولا ابتدا در 
ناحیه پشــت، درســت پایین دنده ها، ظاهر می شود و همچنین دفع مقادیر اندکی خون از بدن 
و تهوع های مکرر از علائم وجود ســنگ کلیه است. وی درباره پیشگیری از ایجاد سنگ کلیه 
گفت: امروزه متخصصان با ارائه روش های مناسب قبل از اینکه سنگ، موجب نارسایی کلیه 
شــود آن را بیرون کشــیده و مانع از عمل جراحی روی کلیه می شوند ولی باز می توان با مصرف 
آب زیاد در طول روز به طوری که رنگ ادرار ســفید شود، تحرک زیاد، مصرف نکردن از نمک و 

مواد غذایی ناسالم مانند فست فودها در پیشگیری از سنگ کلیه کوشید.

کاهش خطر ابتلا به سرطان سینه با روغن زیتون
مهــر- محققان دانشــگاه نــاوارا 
در اســپانیا می گوینــد رژیم غذایی 
مدیترانه ای که سرشــار از غذاهای 
گیاهی، ماهی و روغن زیتون است 
ممکن اســت خطر ابتلا به سرطان 
سینه را کاهش دهد. از نظر آماری، 
سرطان ســینه در بین زنان مناطق 

مدیترانه ای نســبت به افرادی که در ایالات متحده یا 
مناطق دیگر اروپا زندگی می کنند شیوع کمتری دارد. 
در واقــع رژیم غذایی به عنوان یک عامل خطرســاز و  
البته قابل اصلاح در نظر گرفته می شــود.بر اســاس 

تحقیقات »رژیم غذایی قلبی لیون« 
که اولیــن کارآزمایــی بالینی برای 
نشان دادن اثرات مفید رژیم غذایی 
مدیترانه ای در کاهش بیماری های 
قلبی است، مشــخص شد که این 
نوع رژیم خطر ابتلا به سرطان را به 
طور کلی ۶1درصد کاهش می دهد. 
سرطان سینه رایج ترین سرطان در بین زنان در سراسر 
جهان است و بروز آن از سال 2008 تاکنون با بیش از 
20درصد افزایش مواجه بوده و موجب شده که روزی 

جهانی برای این بیماری در نظر گرفته شود.

ویتامین c به جای ورزش برای افراد چاق!
باشگاه خبرنگاران- بررسی های جدید 
نشــان داده برای برخی بزرگســالان 
که با مشــکل چاقی مواجه هستند، 
 C مصــرف مکمل هــای ویتامیــن
جایگزین مناســبی به جــای ورزش 
است. محققان دریافتند مصرف روزانه 
مکمل های ویتامین C اثری مشــابه 

ورزش در افراد چاق دارد. کیتلین داو، نویسنده این پژوهش 
اظهار کــرد: ویتامین C به عنوان قــرص ورزش معرفی 
نمی شــود و درمان جدیدی هم نیست، اما در افرادی که 
نمی توانند ورزش کنند، شاید جایگزین مناسبی باشد. نتایج 

این بررسی نشــان داد در افراد چاق، 
 1-endothelin فعالیــت پروتئیــن
بالاســت و عروق خونــی کوچک در 
آن ها مستعد بسته شدن است که در 
نتیجه خون کمتــری از آن ها عبور و 
خطر ابتلا به بیماری های عروقی در 
این افراد افزایــش می یابد. محققان 
 1-endothelin عنوان کردند: ورزش به کاهش فعالیت
کمک می کند و با بررسی نتایج تحقیقات، دریافتند مصرف 
روزانه 500 میلی گرم مکمل ویتامین C به اندازه پیاده روی 

در کاهش فعالیت endothelin-1 موثر است.
سبزیجات سرشار از 

ویتامین برای فصل سرما
فصل ســرما نزدیک است و شــما باید به فکر تامین 
ویتامین های بدنتان باشــید تــا بیماری های خاص 
این فصــل را از خود دور کنید. کار ســختی نیســت 
کافی است که ســبزیجات مفید را وارد برنامه  غذایی 
روزانه تان کنید و از خــواص آن ها بهره ببرید. در این 
مقاله  کوتاه به بهترین ســبزیجات فصل سرما اشاره 

می کنیم. با ما همراه باشید.

شلغم
خوشــبختانه شلغم 
جز سبزیجات نسبتا 
ارزانــی اســت که در 
عین حــال به راحتی 
قابل پخت و مصرف 
است. شلغم سرشــار از ویتامین C و اسیدهای آمینه  
ضــروری برای بدن اســت. فصل ســرما را بدون این 
سبزی مفید سر نکنید و فراموش نکنید داخل سوپ یا 
آشتان حتما شلغم بریزید. بد نیست بدانید ترکیب شلغم 
و عسل شربتی می دهد که یک آنتی بیوتیک معجزه گر 

و کاملا طبیعی است.

نخود فرنگی
در فصل سرما حتما 
نخود فرنگی مصرف 
کنید. این نخودهای 
خوش رنگ کوچک 
کم کالــری و حاوی 
چربی کمی هستند اما در عین حال منبع خوبی برای 
تامین پروتئین محســوب می شــوند. از این گذشته 
نخود فرنگی ها سرشــار از پکتین و فیبرهای غذایی 
دیگری هســتند که میزان قند خون و کلســترول را 

کاهش می دهند.

کدو حلوایی
کدو حلوایی منبع آنتی 
اکسیدان ها است و به 
خوبی از عهده  تقویت 
سیستم ایمنی بدنتان 
بر می آیــد. بتاکاروتن 
موجود در آن در بدن 
به ویتامین A تبدیل می شــود. همان طور که می دانید 
این ویتامین برای سلامت چشم ها و رشد استخوان ها 
لازم است. پتاسیم موجود در این کدوهای بامزه خطر 

ابتلا به فشار خون بالا را نیز کاهش می دهد.

گل کلم
محققان معتقدند افرادی که گل کلم بیشتری مصرف 
می کنند میزان کلســترول خونشــان کمتر اســت. 
اگــر قصد لاغری دارید بدانیــد گل کلم ماده غذایی 
فوق العاده ای برای کاهش وزن محســوب می شود 
چــرا که کــم کالری بــوده و به روش هــای مختلف 
می توان از آن اســتفاده کرد برای نمونه می توانید آن 
را درون انواع سالادها رنده کرده و یا همراه با برنج آن 
را بپزید و یا آن را پخته و پوره کرده ســپس آن را با پوره 

سیب زمینی مخلوط کنید. 

سلامت


